
 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

IP-043-14-2016 
 
En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN 
NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San Salvador, a las 
ocho  horas con diez minutos del día doce de mayo del año dos mil dieciséis. 
 
La suscrita Oficial de Información CONSIDERANDO QUE: 
 

I) El día veintinueve de abril, se presentó en las Instalaciones de la Unidad de Acceso a la 
Información Pública de la Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (en 
adelante UAIP ANDA), solicitud de información, por parte del ciudadano: 
______________________________, quien se identificó por medio de su Documento 
Único de Identidad número: ____________________________________________, 
solicitando lo siguiente: Copias de los siguientes documentos: 1) LP-03/2011 
“Suministro y servicio de instalación de llantas y baterías para la flota de vehículos  
livianos y pesados, motocicletas y maquinarias de la institución para el año 2011.” 2) LP-
13/2012 “Suministro y servicio de instalación de llantas y batería para la flota de 
vehículos livianos y pesados, motocicleta y maquinarias de la institución para el año 
2012. 3) LP-08/2013 “Suministro y servicio de instalación de llantas y baterías para la 
flota de vehículos livianos y pesados, motocicletas y maquinarias de la institución para 
el año 2013. 4) LP-35/2014 “Suministro y servicio de instalación de llantas y baterías 
para la flota de vehículos livianos y pesados, motocicletas y maquinarias de la 
institución para el año 2014. 5) LP-33/2015 “Suministro e instalación de llantas para la 
flota de vehículos livianos y pesados, motocicletas y maquinarias de la institución para 
el año 2015”. 6) LP-05/2011 “Mantenimiento correctivo para la flota de vehículos 
livianos y pesados de la institución, Región Occidental y Región Oriental 7) LP– 21/2012 
“Mantenimiento correctivo para la flota de vehículos livianos y pesados de la institución 
año 2012”. 8) LP-37/2013 “Mantenimiento correctivo para la flota de vehículos livianos 
y pesados de la institución año 2013” 9) LP-01/2014 “Mantenimiento correctivo para la 
flota de vehículos livianos y pesados de la institución 2014.” Así mismo solicito copia 
certificada de los avisos de convocatoria de los procesos antes requeridos y de los 
contratos siguientes: 1) Nº 62/2011 “Suministro y servicio de instalación de llantas y 
baterías para la flota vehículos livianos y pesados, motocicletas y maquinaria de la 
institución para el año 2011. 2) Nº 29/2012” Suministro y servicio de instalación de 
llantas y baterías para la flota vehículos livianos y pesados, motocicletas y maquinaria 
de la institución para el año 2012. 3) Nº 23/2013” Suministro y servicio de instalación 
de llantas y baterías para la flota de vehículos livianos y pesados, motocicletas y 
maquinaria de la institución para el año 2013. 4) Nº 109/2014, “Suministro y servicio de 
instalación de llantas y baterías para la flota de vehículos livianos y pesados 
motocicletas y maquinaria de la institución para el año 2014. 5) Nº  XX/2015, 
“Suministro e instalación de llantas para la flota de vehículos livianos, pesados, 
motocicletas y maquinaria pesada de la institución año 2015. 6) Nº 13/2011, 
“Mantenimiento correctivo para la flota de vehículos livianos y pesados de la 
institución,   Región   Occidental   y   Región   Oriental   2011.  7)  Nº  32/2012  
 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

“Mantenimiento correctivo para la flota de vehículos livianos y pesados de la institución 
año 2012. 8) Nº 19/2013 “Mantenimiento correctivo para la flota de vehículos livianos y 
pesados de la institución año 2013. 9) Nº 29/2014 “Mantenimiento correctivo para la 
flota de vehículos livianos y pesados de la institución año 2014. 
 

II) Mediante resolución de las ocho horas con quince minutos del día cuatro de mayo del 
presente año, se le previno al ciudadano ________________________, que aclarase 
sobre que documentos de los expedientes del listado de Licitaciones descritas solicita 
las copias, para lo cual contó con cinco días hábiles contados a partir de su notificación 
para subsanar la prevención, con base a al artículo 278 del Código Procesal Civil y 
Mercantil (CPCM). Dicha prevención interrumpía el plazo de entrega de la información. 
 

III) El día cuatro de mayo del presente año, el solicitante __________________________, 
subsanó la prevención relacionada  en  el  romano  II)  de  la  presente  resolución, 
replanteando su petición y aclarando lo observado de la siguiente manera: Con la 
finalidad de evacuar la prevención de fecha cuatro de los corrientes, es mi interés 
aclarar la información solicitada: Copia de avisos de convocatoria de los siguientes 
procesos de Licitación de ANDA: 1) LP-03/2011 “Suministro y servicio de instalación de 
llantas y baterías para la flota de vehículos  livianos y pesados, motocicletas y 
maquinarias de la institución para el año 2011.” 2) LP-13/2012 “Suministro y servicio de 
instalación de llantas y batería para la flota de vehículos livianos y pesados, motocicleta 
y maquinarias de la institución para el año 2012. 3) LP-08/2013 “Suministro y servicio 
de instalación de llantas y baterías para la flota de vehículos livianos y pesados, 
motocicletas y maquinarias de la institución para el año 2013. 4) LP-35/2014 
“Suministro y servicio de instalación de llantas y baterías para la flota de vehículos 
livianos y pesados, motocicletas y maquinarias de la institución para el año 2014. 5) LP-
33/2015 “Suministro e instalación de llantas para la flota de vehículos livianos y 
pesados, motocicletas y maquinarias de la institución para el año 2015”. 6) LP-05/2011 
“Mantenimiento correctivo para la flota de vehículos livianos y pesados de la 
institución, Región Occidental y Región Oriental 7) LP– 21/2012 “Mantenimiento 
correctivo para la flota de vehículos livianos y pesados de la institución año 2012”. 8) 
LP-37/2013 “Mantenimiento correctivo para la flota de vehículos livianos y pesados de 
la institución año 2013” 9) LP-01/2014 “Mantenimiento correctivo para la flota de 
vehículos livianos y pesados de la institución 2014.” Así mismo solicito copia de los 
contratos siguientes: 1) Nº 62/2011 “Suministro y servicio de instalación de llantas y 
baterías para la flota vehículos livianos y pesados, motocicletas y maquinaria de la 
institución para el año 2011. 2) Nº 29/2012” Suministro y servicio de instalación de 
llantas y baterías para la flota vehículos livianos y pesados, motocicletas y maquinaria 
de la institución para el año 2012. 3) Nº 23/2013” Suministro y servicio de instalación 
de llantas y baterías para la flota de vehículos livianos y pesados, motocicletas y 
maquinaria de la institución para el año 2013. 4) Nº 109/2014, “Suministro y servicio de 
instalación de llantas y baterías para la flota de vehículos livianos y pesados 
motocicletas   y   maquinaria   de   la   institución   para  el   año  2014.  5)  Nº   XX/2015,  
 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

“Suministro e instalación de llantas para la flota de vehículos livianos, pesados, 
motocicletas y maquinaria pesada de la institución año 2015. 6) Nº 13/2011, 
“Mantenimiento correctivo para la flota de vehículos livianos y pesados de la 
institución, Región Occidental y Región Oriental 2011. 7) Nº 32/2012 “Mantenimiento 
correctivo para la flota de vehículos livianos y pesados de la institución año 2012. 8) Nº 
19/2013 “Mantenimiento correctivo para la flota de vehículos livianos y pesados de la 
institución año 2013. 9) Nº 29/2014 “Mantenimiento correctivo para la flota de 
vehículos livianos y pesados de la institución año 2014; habiendo dado la suscrita por 
subsanada dicha prevención se continuó con el trámite de Ley, dicha solicitud fue 
recepcionada y admitida el día miércoles cuatro de mayo del año en curso. 
 

IV) El artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública (en adelante LAIP), establece 
que el o la Oficial de Información Pública transmitirá la solicitud a la unidad 
administrativa que tenga o pueda poseer la información, con el objeto de que ésta la 
localice, verifique su clasificación y en su caso, le comunique la manera en que se 
encuentra disponible. En virtud de lo anterior, se remitió la solicitud de información 
número 043-14-2016 a la Unidad administrativa, la cual pudiese poseer la información 
solicitada por el peticionario. 
Siendo el Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI) 
de ANDA remitió el día once de los corrientes certificación de la siguiente 
documentación: 1) Foto copia de los avisos de convocatoria de la LP-03/2011, 
publicada en periódicos de la Prensa Gráfica y El Diario de Hoy ambos de fecha 
veinticinco de mayo de dos mil once y Fotocopia de los Contratos Nº 62/2011 y Nº 

63/2011 derivados de la Licitación Pública antes mencionada; 2) Fotocopia del Aviso de 
Convocatoria de la LP-05/2011 publicados en Periódicos de la Prensa Gráfica y El Diario 
de Hoy ambos de fecha diez de noviembre de dos mil diez y fotocopia de los Contratos 
Nº 12/2011 y 13/2011 con sus respectivas prórrogas derivados de tal Licitación Pública; 
3) Fotocopia del Aviso de Convocatoria de la LP-13/2012 publicada en periódico La 
Prensa Gráfica en fecha veintiocho de mayo de dos mil doce y fotocopia de los contratos 
Nº 29/2012 y Nº 30/2012 derivados de la Licitación Pública mencionada anteriormente; 
4) Fotocopia del Aviso de Convocatoria de la LP-21/2012 publicada en Periódico La 
Prensa Gráfica con fecha cuatro de junio de dos mil doce y fotocopia de los Contratos 
Nº 32/2012, Nº 33/2012 y Nº 34/2012 con sus respectivas prórrogas y la modificación 
Nº1 al Contrato Nº 33/2012 todos derivados de la Licitación Pública en cuestión; 5) 
Fotocopia del Aviso de Convocatoria de la LP-37/2012 publicada en periódico La Prensa 
Gráfica de fecha tres de enero de dos mil trece y fotocopia de los Contratos Nº 19/2012, 

Nº20/2012 y Nº 21/2012 derivados de la Licitación Pública supra citada; 6) Fotocopia 
del Aviso de Convocatoria de la LP-08/2013 publicada en Periódico La Prensa Gráfica de 
fecha seis de marzo de dos mil trece y Fotocopia de los Contratos Nº 26/2013, Nº 

27/2013 y Nº 28/2013 derivados de la Licitación Pública ya mencionada; 7) Fotocopia 
del Aviso de Convocatoria de la LP-01/2014 publicada en Periódico La Prensa Gráfica de 
fecha veintiuno de diciembre de dos mil trece y fotocopia de los Contratos Nº 29/2014 y 
 Nº 30/2014 con sus respectivas prórrogas derivados de la Licitación Pública antes 
dicha; 8)  
 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

Fotocopia del Aviso de Convocatoria de la LP-35/2014 publicada en Periódico La Prensa 
Gráfica de fecha veintidós de agosto de dos mil catorce y fotocopia de los Contratos Nº 

108/2014 y Nº 109/2014 derivados de la Licitación Pública mencionada con 
anterioridad; 9) Fotocopia del Aviso de Convocatoria de la LP-33/2015 publicada en 
Periódico La Prensa Gráfica de fecha veintiséis de junio de dos mil quince y fotocopia del 
Contrato Nº 104/2015 derivado de la Licitación Pública citada. 
Todo lo anterior se adjunta a la presente resolución y consta de ciento treinta y cinco 
folios y forma parte íntegra de la respuesta, en atención al principio de máxima 
publicidad establecido en el artículo 4 de la LAIP.  
A excepción de la Licitación Pública Nº 23/2013 Suministro y servicio de instalación de 
llantas y baterías para la flota de vehículos livianos y pesados, motocicletas y 
maquinaria de la institución para el año 2013, debido a que tal y como lo manifiesta el 
Gerente UACI de ANDA, el contrato solicitado no corresponde al concepto brindado por 
el ciudadano, sino que corresponde al siguiente detalle: LP-07/2013 “SUMINISTRO DE 
PRODUCTOS QUÍMICOS: PERMANGANATO DE POTASIO, PASTILLAS DEPD-1, QUELANTE 
A BASE DE POLISOFSFATO Y SULFATO FERRICO, ÍTEM 1 PERMANGANATO DE POTASIO” 
bajo contrato 23/2013, habiendo sido adjudicado a DISTRIBUIDORA UNIDAD 
INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 

 
V) A partir del deber de motivación establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las 

resoluciones de los entes obligados  deberán  entregarse  a  la  solicitante,  a  través  del  
Oficial de información mediante escrito con mención breve pero suficiente de sus 
fundamentos. 
 

En razón de lo antes expuesto, y en lo estipulado en el artículo 18 de la Constitución de la 
República de El Salvador, en relación con los artículos 65 y 72 de la Ley de Acceso a la Información 
Pública  (LAIP), la  suscrita   Oficial   de   Información  RESUELVE:  I)  CONCÉDASE  EL  DERECHO  DE 
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA  dentro  del  plazo  establecido  por  la  LAIP,  información  
que fue suministrada por la Gerencia de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional 
(UACI) de ANDA, la cual se encuentra relacionada en el Romano IV) de la presente resolución y en 
documentación adjunta que consta de ciento treinta y cinco folios y forman parte integral de la 
presente respuesta. II) ENTRÉGASELE y NOTIFIQUESE el presente informe oficial al medio 
establecido por el ciudadano en el formulario de solicitud número 043-14-2016, como medio de 
comunicación y déjese constancia en el expediente respectivo. 
 

 

______________________________ 
Licda. Morena Guadalupe Juárez 

Oficial de Información Pública 
 


